HUDA,” Comm-Edu (Community Education Journal) 1, no. 2 (2018): 81–87. 
16 Dewi Laila Hilyatin, “Pemberdayaan Kewirausahaan Santri Berbasis Madrasah Santripreneur Di Pondok 

Pesantren Darussalam,” Al-Amwal: Jurnal Ekonomi dan Perbankan Syari’ah 7, no. 2 (2016). 

1. Jumlah santri yang lebih dari 1500 (seribu lima ratus), berasal dari berbagai daerah, memiliki 

potensi dan kemampuan beragam. 

2. Rata-rata lebih dari 100 santri setiap tahun lulus yang akan mengabdikan ilmunya kepada 

masyarakat dan membutuhkan ketrampilan dan kemampuan untuk bekal ekonomi dan 

membangun masyarakat.

[...]

Struktur pengurus yang tersusun secara baik 

b. Dibentuk seksi khusus perekonomian pondok, meliputi 

1) Usaha Peternakan sapi 

2) Usaha Tahu 

3) Usaha Pertanian 

c. Santri dilibatkan dalam kegiatan ekonomi pondok 

2. Usaha Ekonomi 

Dengan jumlah santri yang lebih dari 1500 (seribu lima ratus), dan penghasilan ekonomi 

pondok yang demikian, maka secara matematik perlu adanya penambahan dan subsidi 

untuk kegiatan operasional.  

Langkah kongkrit dalam mengembangkan potensi dan memenuhi kebutuhan operasional 

dan pembangunan pondok, adalah melalui program pengembangan ekonomi pondok